
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

Determinazione SETTORE IV - ATTIVITA' PRODUTTIVE-CULTURA n. 1120 del 15-09-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

COPIA

SETTORE IV - ATTIVITA' PRODUTTIVE-CULTURA
Ufficio: CULTURA

DETERMINAZIONE N. 1120
del 15-09-2023

Reg. Settore 124

Oggetto: REAL SOUND SERVICES DI REALE CHRISTIAN MARIA: 
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI  SERVICE PER LA 
FIERA DELLE ASSOCIAZIONI DI VALORE INFERIORE AD 
EURO 140.000, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023. CIG ZA53C579D1. IMPEGNO DI SPESA.

RICHIAMATE:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 23.12.2022 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025
- Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 23.12.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025;
- Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 con la quale sono stati approvati il P.E.G. Piano 
Esecutivo Di Gestione, Piano Dettagliato Degli Obiettivi e Piano della Performance 2023-2025;
- il decreto del Sindaco n. 22/2021 di proroga dell'incarico di Responsabile del Settore IV – Attività 
Produttive Cultura fino al 31/12/2023 e d'incarico per la relativa posizione organizzativa ai sensi 
dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

PRESO ATTO che in data 17 settembre 2023 nel centro storico del Comune di Piove di Sacco si 
svolgerà la 25ma edizione della Fiera delle Associazioni;

RITENUTO necessario procedere ad acquisire il servizio di service audio per la realizzazione di 
performance sul palco in Piazza Vittorio Emanuele II, eseguite dalle Associazioni partecipanti; 

ACQUISITO il preventivo di Real Sound Services Di Reale Christian Maria, Via C. Urbani 2, 
35028 Piove di Sacco (PD), C.F. RLECRS91E03E532P, P.I. 04698260280, con prot. n. 31777 del 
31/07/2023, il cui importo risulta essere pari a 1.200,00 € + iva 22 %, per un totale di 1.464,00 €;

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto 
servizio; 

DATO ATTO che per l’importo del presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma biennale degli acquisti pubblici di cui all’art. 21 del Dlgs n.50/2016 che 
trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del 



N. 1120

Determinazione SETTORE IV - ATTIVITA' PRODUTTIVE-CULTURA n. 1120 del 15-09-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

DLgs 36/2023; 

VISTI gli articoli:
- 48-55 del D.Lgs. n. 36/2023 che contengono disposizioni specifiche per l'affidamento dei contratti 
di importo inferiore alla soglia europea, prevedendo in particolare all'art. 50, comma 1, lett. b) 
l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici;
- 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;
- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
- il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;
- il d.lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza dei dati ed informazioni inerenti le procedure 
contrattuali;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. U – 15210 “Acquisti per servizi culturali 
diversi” del bilancio 2023;

DATO ATTO, altresì, che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che nei casi di 
affidamento diretto la stazione appaltante può adottare un unico provvedimento che indichi, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni della scelta del 
contraente, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e se necessario di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

APPURATA la congruità del prezzo praticato dalla ditta di cui sopra in quanto la medesima è in 
grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto in oggetto, anche ai fini di cui 
all'art. 192 del D. Lgs n° 267/2000, come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire la realizzazione di esibizioni 
sul palco durante la Fiera delle Associazioni;

b) l’oggetto del contratto è il servizio di service audio  per la realizzazione di performance; 
c) la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettere 

commerciali a mezzo PEC;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel preventivo e nella relativa conferma;

DATO ATTO che si deroga al principio di rotazione di cui all'art 49 del D.lgs 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo articolo, in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a €. 
5.000,00 e di prestazione infungibile;

DATO ATTO CHE l'operatore economico, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà prot. 
36248 del 06/09/2023, ha attestato: 
- il possesso dei requisiti di partecipazione di ordine generale di cui agli artt. 94-98 del d.lgs. n. 
36/2023;  
- la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 136/2010; 

RITENUTO opportuno non richiedere il rilascio di garanzia definitiva per l'adempimento del 



N. 1120

Determinazione SETTORE IV - ATTIVITA' PRODUTTIVE-CULTURA n. 1120 del 15-09-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

contratto, in considerazione del modesto importo dello stesso e dei ridotti tempi di esecuzione. 

DATO ATTO che per l'affidamento sono stati acquisiti:
- il preventivo prot. 31777 del 31/07/2023 di Real Sound Services Di Reale Christian Maria, Via C. 
Urbani 2,  35028 Piove di Sacco (PD), C.F. RLECRS91E03E532P, P.I. 04698260280, per l'importo 
complessivo di € 1.464,00 IVA 22 % inclusa per il servizio di service per la realizzazione di 
esibizioni sul palco durante la Fiera delle Associazioni; 
-lo SmartC.I.G. n. ZA53C579D1; 
- Durc prot. INPS_36403095  con scadenza 11/10/2023;
- la verifica dell'assenza di Annotazioni Riservate Anac; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
affidamento, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizio di natura intellettuale. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all'operatore economico; 

DATO ATTO che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la d.ssa Cristiana 
Cobianco, dipendente del Settore IV del Comune di Piove di Sacco; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

RICHIAMATA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio acquisita agli atti dell'ufficio, con la 
quale il suddetto RUP attesta sotto la sua responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm., 
l'assenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione alla 
presente procedura contrattuale;

DATO ATTO, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
ss.mm., altresì dell'assenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione alla presente procedura contrattuale, in capo allo/a scrivente Responsabile di Settore;
VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 109, 153, 183, 191 e 192;
- il DLgs 36/2023;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto del Comune di Piove di Sacco;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Piove di Sacco;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di assumere a tal fine il seguente impegno di spesa e di procedere all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023:



N. 1120

Determinazione SETTORE IV - ATTIVITA' PRODUTTIVE-CULTURA n. 1120 del 15-09-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

Ditta Real Sound Services Di Reale Christian Maria, 
Via C. Urbani 2, 
35028 Piove di Sacco (PD), 
C.F. RLECRS91E03E532P, 
P.I. 04698260280

Ragione Service audio per la realizzazione di esibizioni sul palco durante la 
Fiera delle Associazioni

CIG ZA53C579D1
Importo totale € 1.464,00 (1.200,00 € + IVA 22%)
Scadenza 30 giorni dalla data PEC di arrivo della nota di debito, previo riscontro 

della regolarità del servizio/fornitura
Con imputazione agli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni passive risultano esigibili, 
quindi:
Capitolo E/U Descrizione sintetica 

capitolo
2023

U – 15210 servizi culturali diversi € 1.464,00

alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente prot. 31777/2023; 

3. di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è l’anno 2023;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il servizio è la d.ssa Cristiana Cobianco del 
Settore IV dipendente del Comune di Piove di Sacco e di dare atto che dalla documentazione in atti, 
per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

6. di attestare l’assenza di rischi da interferenza che possano derivare dall'esecuzione del contratto 
in oggetto, e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi 
verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI);

7. di dare atto  nello specifico che l'Associazione, in merito all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136, e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ha presentato la 
prescritta dichiarazione;

8. di precisare altresì che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento alla 
presentazione di regolare documento contabile e dopo aver verificata la regolarità della prestazione;

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai fini 
della pubblicità legale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013. 

13. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento.



N. 1120

Determinazione SETTORE IV - ATTIVITA' PRODUTTIVE-CULTURA n. 1120 del 15-09-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Cobianco Cristiana F.to Loncao Laura



N. 1120

Determinazione SETTORE IV - ATTIVITA' PRODUTTIVE-CULTURA n. 1120 del 15-09-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 21-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   979 del 21-09-2023  a Competenza  
CIG ZA53C579D1 - CUP 

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo      15210 Articolo       SERVIZI CULTURALI DIVERSI
Causale REAL SOUND SERVICES DI REALE CHRISTIAN MARIA: AFFIDAMENTO DIRETTO 

SERVIZIO DI  SERVICE PER LA FIERA DELLE ASSOCIAZIONI DI VALORE INFERIORE AD 
EURO 140.000, AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG 
ZA53C579D1. IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2023 €. 1.464,00

Beneficiario     16409   REALSOUNDSERVICES DI REALE CHRISTIAN MARIA

Il Responsabile
F.to  Penzo Barbara


